Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Câmpus Universitário
CEP 87.020-900 – Maringá – PR  Tel.: (44) 3011-5103

EDITAL NO 125/2017-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e
considerando o Edital no 127/2016-PRH, resolve:

TORNAR PÚBLICA

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital,
aprovados no Concurso Público para provimento do cargo de Agente Universitário de
Nível Médio e Agente Universitário Operacional, realizado de conformidade com o Edital
no 127/2016-PRH para aceite de vaga.

2. Os candidatos convocados deverão comparecer à Divisão de Recrutamento e
Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco P-03, subsolo da
Biblioteca Central, telefone (44) 3011-5103, no Campus Universitário, em Maringá-PR,
munido(s) de documento original de identificação, para aceite de vaga ou encaminhar por
escrito a Declaração de Aceite de Vaga, no período de 24/08/2017 a 15/09/2017 no
horário das 9h às 11h e das 14h30min às 16h30min de segunda a sexta-feira.

3. O candidato que deixar de comparecer na PRH/RES ou deixar de declarar o
aceite pela vaga até a data estabelecida no item anterior perde automaticamente a vaga,
não sendo permitida a reclassificação.

4. Declarado o aceite pela vaga, os candidatos serão instruídos quanto à
realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de Informações
Médicas para posterior Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM.

5. Os exames de auxílio diagnóstico são:
Hemograma

Para todos os convocados.

Plaquetas
Urina I
Glicose
Colesterol
Triglicerídeos
HDL-colesterol
LDL-colesterol
Raio X de tórax P. A com laudo
TSH

Para os convocados com idade acima de 45 anos.
Creatinina
ECG e GAMA GT Motorista e Técnico em Manutenção (todas as áreas)

Audiometria Técnico de Manutenção (Marceneiro e Serralheiro)

Brucelose e Toxoplasmose Auxiliar Operacional (Agropecuária)

Coprocultura e Parasitológico Cozinheiro

6. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico os convocados
deverão agendar horário com o SESMT/UEM, localizado no Campus Universitário de
Maringá, bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para avaliação médica admissional
com o Médico do Trabalho da UEM.

7. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais
com assinatura do responsável, ou emitidos via Internet, desde que contenham
assinatura digitalizada.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 125/2017-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103

8. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 25 a 29 de
setembro de 2017, mediante apresentação da Ficha de Informações Médicas, do
resultado dos exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos mesmos e da carteira de
vacinação para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional.

8.1. O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares se
julgar necessário.

9. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão retidas
pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelos convocados, à
RES.

10. Os convocados deverão informar à RES, por meio do telefone (44) 3011-
5866 ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br a data agendada para a avaliação
médica admissional.

11. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar o
Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, em
vias originais, à RES para as providências necessárias à continuação do processo de
admissão.

12. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Coordenadoria de
Segurança e Saúde Ocupacional (CSO) para a homologação, que será publicada por
edital.

13. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o(s) convocado(s)
será(ão) automaticamente excluído(s) do concurso público.

14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 22 de agosto de 2017.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 125/2017-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103

ANEXO ÚNICO DO EDITAL NO 125/2017-PRH

CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO DE NÍVEL MÉDIO

COZINHEIRO – RU - Câmpus Sede

Candidato RG Classificação

Maria Fernanda Kühl  98062580/PR 1o lugar

Alexandro Dias de Carvalho  94535514/PR 2o lugar

Jocimar Arantes Rodrigues  132034460/PR 3o lugar

MOTORISTA – Câmpus Sede

Candidato RG Classificação

Walmir Filipim  42648019/PR 1o lugar

Edemir da Silva  72220072/PR 2o lugar

MOTORISTA – FEI

Candidato RG Classificação

Adriano Aparecido Ferreira  80958684/PR 1o lugar

Simão da Silveira  64210408/PR 2o lugar

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO (GERAL) – CAR

Candidato RG Classificação

Elias José da Silva  96459629/PR 1o lugar

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO – (Marceneiro) – Câmpus Sede

Candidato RG Classificação

José Lúcio Francisco d a Silva  105758693/PR 1o lugar

Alexandre Magno Silva Duarte  1489810/MG 2o lugar

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO – (Serralheiro) – Câmpus Sede

Candidato RG Classificação

Rogério Alfredo  86470942/PR 1o lugar

TÉCNICO EM LABORATÓRIO – CAU

Candidato RG Classificação

Fernando Henrique da Silva  100865998/PR 1o lugar

TÉCNICO EM LABORATÓRIO – CRG

Candidato RG Classificação

Natália Carniatto  89726743/PR 1o lugar

CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO OPERACIONAL

AGENTE DE SEGURANÇA INTERNO – CAU

Candidato RG Classificação

Jose Alves da Luz  52537118/PR 1o lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 125/2017-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103

AGENTE DE SEGURANÇA INTERNO – CRC

Candidato RG Classificação

Thiago Viana Rocha da Silva  92376788/PR 1o lugar

AGENTE DE SEGURANÇA INTERNO – CRG

Candidato RG Classificação

Anderson Zancanaro Gonçalves  100848210/PR 1o lugar

AUXILIAR OPERACIONAL (Agropecuária) – Câmpus Sede

Candidato RG Classificação

Carlos Augusto de Paulo da Silva  101632059/PR 1o lugar

AUXILIAR OPERACIONAL (Agropecuária) – CAR

Candidato RG Classificação

Mara Cleia Barbosa de Farias  131965524/PR 1o lugar

AUXILIAR OPERACIONAL (Agropecuária) – CAU

Candidato RG Classificação

Ednalva B. Piran da Encarnação  67127005/PR 1o lugar

Jackson Leandro da Paz  131152582/PR 2o lugar

Mariane Olmo de Carvalho  544321819/PR 3o lugar

AUXILIAR OPERACIONAL (Agropecuária) – CRN

Candidato RG Classificação

Wildes Lisboa Fernandes  76929491/PR 1o lugar

Roberson Celestino Gomes  83884193/PR 2o lugar

AUXILIAR OPERACIONAL (Agropecuária) – FEI

Candidato RG Classificação

Denilson Carlos Valle  65272512/PR 1o lugar

Adenilson Rodrigues da Silva  681183/RO 2o lugar

Valdemir Luiz de Lima  55004030/PR 3o lugar

Mauro César Bellanda  45174530/PR 4o lugar

Antonio Aparecido Faustino* 43639986/PR 1o lugar

*Reserva de vaga para afrodescendente

AUXILIAR OPERACIONAL – DZO

Candidato RG Classificação

Regiane da Silva  51596714/PR 1o lugar

AUXILIAR OPERACIONAL (Laboratório) – FEI

Candidato RG Classificação

Ana Carolina Barbosa Muniz  111272573/PR 1o lugar

Renan H. Casarim de Albuquerque  103198836/PR 2o lugar

João Malaquias Ribeiro  106953694/PR 3o lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 125/2017-PRH fl. 05

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103

OFICIAL DE MANUTENÇÃO (Carpinteiro) – Câmpus Sede

Candidato RG Classificação

William Crocetta Rehbein  68498139/PR 1o lugar

Gilson Ferreira da Silva  138742067/PR 2o lugar

OFICIAL DE MANUTENÇÃO (Encanador) – Câmpus Sede

Candidato RG Classificação

Alyson Diego Rodrigues Capovilla  93475500/PR 1o lugar

OFICIAL DE MANUTENÇÃO (Jardineiro) – Câmpus Sede

Candidato RG Classificação

Renato Motta E. Gago  248621026/SP 1o Lugar

OFICIAL DE MANUTENÇÃO (Pedreiro) – Câmpus Sede

Candidato RG Classificação

Anadir dos Santos  59554662/PR 1o lugar

OFICIAL DE MANUTENÇÃO (Geral) – RU - Câmpus Sede

Candidato RG Classificação

Marcos Antonio de Godoy Bispo  43329537/PR 1o lugar

OFICIAL DE MANUTENÇÃO (Geral) – CAU

Candidato RG Classificação

Julio Cesar Aparecido P. Matos  97539600/PR 1o lugar